Walaupun begitu, pada kenyataannya Hamka bukanlah satu-satunya ulama

tasawuf dan tafsir di Indonesia, tetapi usahanya di dua aspek tersebut sangat

memberikan makna (membekas) pada masyarakat akademik khususnya kalangan

Islamic studies.

Hamka lahir pada 14 Muharram tahun 1326 H atau 17 Februari 1908 M dan

berlokasi di sungai bernama Batang Maninjau (Sumatera Barat). Hamka memiliki

seorang ibu namanya Syafi‟iyah serta seorang ayahnya namanya H. Abdul Karim

Amrullah, yang sering dipanggil orang-orang dengan Haji Rosul. Di mana

ayahnya ini merupakan ulama tersohor yang membawa ajaran-ajaran guna

Natal bersama bagi umat Islam. Di mana terdapat pertentangan antara

pemerintahan dengan pihak MUI, oleh karena itu Hamka pun lebih memilih untuk

mengundur diri dari jabatannya dibandingkan mengambil keputusan atas fatwa

itu.
74

Sesudah dua bulan sejak tanggal tersebut, Hamka wafat tepat pada bulan

Ramadhan 1401 H yakni Jumat, 24 Juli 1981 M. Demikian sebuah perjalanan

hidup Hamka yang berpindah dari tempat yang satu menuju tempat lainnya demi

menuntut ilmu agama dan ilmu sastra hingga ia berhasil menjadi tokoh penting

yakni seorang ulama besar di Indonesia.
75

73 Azra, Historiografi Islam Kontemporer, 271-272.